⁴ *Вернувшихся* в повторном издании Голубовича (Golubovich 1919, p. 90).

1. Источники по истории Золотой Орды до правления хана Узбека (№№1–22)

4. Очевидно, что в данном месте Джованни Элемозина говорит о францисканском апостолате в Золотой Орде, и его нисколько не тревожит то обстоятельство, что монгольские послы прибыли на Лионский собор из Ильханата, а не улуса Джучи. Вероятно, брат Джованни не подозревал об этом несоответствии, приписывая начало миссионерства в Золотой Орде успешному посещению монгольской делегацией церковного собора.

5. См. соответствующие комментарии к «Книге историй святой Римской церкви» Джованни Элемозины (№ 74, прим. 3, 4).

6. В своем втором письме от 13 февраля 1306 года, однако, сам Джованни да Монтекорвино утверждает, что получателем этого его первого письма от 8 января 1305 года был викарий францисканцев в Сарае (№ 11, прим. 6).

7. В составе посольства хана Токты, вернувшегося из Китая, как уточнялось ранее (№ 11, прим. 7).

8. Деревянную пайцзу.

9. То есть в Европу.

10. То есть в Юаньскую империю.

11. В Каффе, согласно Джироламо Голубовичу (Golubovich 1919, p. 90, nota 7), где у братьев проповедников имелся свой конвент начиная с 1299 года (см. № 19, прим. 3).

№ 21

Некролог доминиканца Джакомо Уголини из «Хроники братьев святого Доминика Орвиетто» («Cronica fratrum Sancti Dominici de Urbeveteri») Джованни ди Маттео Качча из Орвиетто. Орвиетто, между 1346 и 1348 годом

Данный некролог, дополняющий сведения предшествовавшего некролога доминиканца Франко из Перуджи об основании доминиканцами своего конвента в Каффе в 1299 году (№ 19), был написан братом доминиканского конвента Орвиетто по имени Джованни ди Маттео Качча при непосредственном использовании некролога Франко из Перуджи, заимствуя из него ряд фраз в почти неизменной форме (Panella 2006b; Käppeli 1975, p. 475).

Текст некролога воспроизводится по изданию Раймон-Жозефа Ленерца (Loenertz 1932, no. 3, p. 68), основывавшемся на манускрипте из генерального архива ордена братьев-проповедников в Риме (XIV, 28, fol. 52–53).

Латинский текст

Frater Iacobus Hugolini nimium Deo devotus pacificus, taciturnus, sacerdos et predicator bonus et bene intelligens, fuit per triennium cursor sententiarum. Disponens autem ire ultra mare ad predicandum gentibus que Deum ignorant, cum magno desiderio et fervore hoc a Deo postulans impetravit, et tandem iusta suum votum missus est personaliter et nominatim a domino Bonifacio VIII, tanquam eius legatus et nuntius spetialis, cum privilegio largo et multa auctoritate suffulto, ad predictum offitium exercendum. Disponente vero Deo, venit in Capham, terram que ad imperium pertinet Tartarorum, ibidem recipiens locum pro Ordine sibi a Ianuensibus datum. Ecclesiam quoque fundavit cum magna devotione populi totius et salute. Et quamvix parum supervixerit, tamen verbo et exemplo multum edificavit, et negotium fidei ubertim promovit. Propter industriam tam in spiritualibus quam in temporalibus super alios eminebat. Fuit nichilominus profunde humilitatis, singularis pietatis, continuate devotionis, erga pauperes et infirmos ferventis charitatis, erga delinquentes magni et discreti zeli, in quibuscunque adversis perfecte patientie, circa dilatationem fidei orthodoxe, multe et ardentis sollicitudinis. Et ideo ne sua sancta exempla oblivioni tradantur ad profectum tam audientium quam legentium frater Francus Perusinus, in predicto opere eius singularis sotius, coram Deo hec assertive dixit, et testatus est coram pluribus fratribus, quod prefatus Dei famulus expleto cursu sui laboris migravit ad Dominum sub M^oCCC^o vel circa, de mense novembris. Cui Dominus notum fecit finem suum, et purus et mundus et totus sanctus quasi angelus, sacrosancta misteria cum lacrimis et multa devotione suscepit et, ut dictum est, plenus dierum obdormivit in Domino, in nostro oratorio sepultus. Eius vero sanctas reliquias transferri fecit predictus Francus in ecclesiam novam in Chapha et quasi iterum iusta gradus presbiterii sepelliri, quam ecclesiam ipsemet multa devotione fundari et edificari disposuerat. Hanc cronicam dictans et scribens humiliter eius sine intermissione